
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20124 CADERNO 3

PORTARIA Nº 163 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 005/2011-Ass. Téc.-DTT;
RESOLVE:
CCONCEDR ao servidor JOÃO MÁRIO PEREIRA DE SOUZA 
matricula nº 3271439/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, por exercer a 
função de Motorista do Secretário Adjunto desta Secretaria, a 
contar de 01.05.2012l.

PORTARIA Nº 166 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando o teor do 
memorando nº 005/2011-Ass.Téc.-DTT;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 595 de 20.12.2011, 
publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, que excluiu a 
Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor RAIMUNDO GOMES 
SILVESTRE matricula nº 3274063/1l.

PORTARIA Nº 167 DE 03 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA SILVA DE OLIVEIRA 
matricula nº 3245799/1, cargo de Auxiliar de Administração, 
para responder pela Coordenação da Unidade Central de 
Planejamento, no período de 02 a 31.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376056

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/05/2012
Valor: 0,00
Vigência: 04/05/2012 a 07/05/2014
Justifi cativa: Alterar ítens no acordo original
Objeto: A retirada, da presente relação, da instituição 
denominada SECT/TO, com a exclusão de suas obrigações, 
inclusive a obrigação de cunho fi nanceiro, estando esta, 
prevista na Cláusula Terceira Do Valor A alteração do nome da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, para Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 
20/07/2011 A prorrogação do prazo de vigência do Acordo até 
07/05/2014
Convenio: 0
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO 
ACRE – FUNTAC
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO - SECTI
Concedente: FUND DE AMP À PESQ DO EST DO MA–FAPEMA
Benefi ciário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA 
DO ESTADO DO PARA - FAPESPA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO AMAZONAS – FAPEAM
Interveniente: SECRETARIA DE ESTADO DO AMAZONAS SECT-
AM
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376314

DISPENSA: 12/2012
Data: 03/05/2012
Valor: 21.897,93
Objeto: Aquisição de Reagentes Diversos (anticorpos, primers, 
etc) para o Laboratório de Fitossanidade e Manejo (FINEP/
SEDECT), Projeto SIPI.
Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso XXI
Data de Ratifi cação: 03/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    339030      0660002258          Estadual
Contratado(s):
Nome: SIGMA - ALDRICH BRASIL LTDA
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Vila Almeida, 23043
CEP. 04795-100 - São Paulo/SP
Email: pedidos@labtechnorte.com.br
Telefone: 1137323100 Nome: INTERJET COMERCIAL LTDA
Endereço: R Sobrália, Bairro: Vila Gea, 254
CEP. 04691-020 - São Paulo/SP
Email: elaine@labinterjet.com.br
Telefone: 1133239308 Nome: LABCENTER MATERIAIS PARA 
LABORATÓRIOS

Endereço: R Carolina Florence, Bairro: Vila Nova, 1838
CEP. 13073-076 - Campinas/SP
Email: labcenter@labcenter.com.br
Telefone: 1937442199 Nome: LAS DO BRASIL COMERCIO DE 
PROD. A. E. LAB. LTDA
Endereço: Av V 8, Bairro: Papillon Park, SN
CEP. 74950-190 - Aparecida de Goiânia/GO
Complemento: Lote 25 e 26 quadra 22
Email: comercial@lasdobrasil.com.br
Telefone: 6230975106 Nome: FERPEL COMÉRCIO E REPRES.
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 1373
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Email: edila@ferpel.com.br
Telefone: 9132263424 Nome: UNISCIENCE DO BRASIL IND 
COM E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Cândido Portinari, Bairro: Vila Jaguara, 923
CEP. 05114-001 - São Paulo/SP
Email: vendas@uniscience.com.br
Telefone: 1136222320 Nome: SINTESE BIOTECNOLOGIA
Endereço: Antônio Abrahão Caram, Bairro: São José, 430
CEP. 31175-000 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3138992944
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375896

Dispensa: 40/2012
Data: 08/05/2012
Valor: 3.282,72
Objeto: aquisição de materiais elétricos para adequação do 
Estádio Olímpico do Pará para o evento Grand Prix de Atletismo.
Fundamento Legal: art. 24,II e 23, II, a da lei nº. 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 9132380693
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375987

PORTARIA: 123/2012
Objetivo: Participar de reunião no Centro de Treinamento 
Olímpico Rio 2012
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
525144/SAULO MARCELO LIMA AFLALO (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375859

PORTARIA: 159
Objetivo: Realizar avaliação das condições estruturais da Igreja 
Nossa Senhora das Mercês, no município de Cametá.
Fundamento Legal: Lei 5.810, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57189754/WANDA SUZANE FERREIRA LUZ (Técnico em Gestão 
de Infra-estrutura) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 a 
08/05/2012<br
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376096

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/05/2012
Valor: 3.665,93

Vigência: 04/05/2012 a 04/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do instrumento celebrado 
pelas partes em mais 12 meses, a contar de 04 de maio de 
2012, e acréscimo do valor.
Contrato: 12
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: ROGÉRIO CAMPOS CORRÊA
Endereço: R Osvaldo Cruz, Bairro: Campina, 99
CEP. 66017-090 - Belém/PA
Telefone: 9132127016
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376132

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 22/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionais/regionais e internacionais para o 
atendimento anual dos setores da Secult.
Entrega do Edital: o edital estará disponível a partir do dia 
09/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376138
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 160 DE 04 DE MAIO DE 2012
Servidora: Juliana Leal de Macedo
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5888094/2
Conceder: Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no percentual 
de 70% (setenta por cento).
Período: a contar de 04.05.2012, até ulterior deliberação.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 153 DE 27 DE ABRIL DE 2012
Servidora: Carmem Lúcia Valério Cal
Matrícula: 5749174/4
Cargo: Diretora do Sistema Integrado de Museus e Memoriais 
- SIMM
Objeto: Publicada no DOE n° 32.148, de 02.05.2012, que 
concedeu Suprimentos de Fundos no valor de 1.500,00.
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376145
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 22/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
passagens aéreas nacionaus/regionais e internacionais para 
atendimento anual dos setores da Secult
Entrega do Edital: O edital estará disponível no dia 09/05/2012, 
às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376316

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 27/2012

Objeto: Contratação de empresa para locação de 11 (onze) 
veículos e 01 (um) ônibus com ar condicionado e motorista 
para atender a demanda anual da XVI feira do Livro, evento 
realizado pela Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
09/05/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641990000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


